ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày    tháng   năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP,

ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội;

phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực

Kính gửi: Công an tỉnh Bình Định.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ

144/2021/NĐ-CP

Thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính

phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an

toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu

hộ; phòng chống bạo lực gia đình (sau đây gọi tắt là Nghị định số 144/2021/NĐ-

CP), thời gian qua UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo tổ chức triển khai

quán triệt nội dung cho các phòng, ban, ngành, nhất là lực lượng Công an huyện

là nòng cốt thực hiện Nghị định này. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, ngành

xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tài liệu, tổ chức tập huấn chuyên sâu Nghị

định số 144/2021/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn

huyện để nắm vững nội dung và những điểm mới liên quan đến các lĩnh vực xử

phạt vi phạm hành chính trong Nghị định số 144/2021/NĐ-CP so với Nghị định

số 167/2013/NĐ-CP trước đây. Theo đó, yêu cầu mỗi cán bộ, công chức, viên

chức như phụ trách lĩnh vực đóng vai trò là một tuyên truyền viên, nhằm tuyên

truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân trong cuộc sống.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

THEO CÁC LĨNH VỰC QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-

CP

1. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an

ninh, trật tự, an toàn xã hội.

Năm 2022: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã

hội (từ Điều 7 đến Điều 22): 85 vụ với 90 đối tượng, phạt tiền: 132.750.000

đồng.

2

Năm 2023: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã

hội (từ Điều 7 đến Điều 22): 57 vụ với 81 đối tượng, phạt tiền: 131.525.000

đồng.

2. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng chống tệ nạn xã hội.

Năm 2022: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội

(từ Điều 23 đến Điều 28): 49 vụ với 167 đối tượng, phạt tiền: 281.415.000 đồng.

Năm 2023: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội

(từ Điều 23 đến Điều 28): 67 vụ với 210 đối tượng, phạt tiền: 441.750.000 đồng.

3. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ

Năm 2022: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ(từ Điều 29 đến Điều 51): 16 vụ với 16 đối tượng, phạt tiền:

25.800.000 đồng.

Năm 2023: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ(từ Điều 29 đến Điều 51): 06 vụ với 06 đối tượng, phạt tiền:

54.500.000 đồng.

4. Tình hình, kết quả xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng chống bạo lực gia đình

Năm 2022: Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống bạo lực gia

đình (từ Điều 52 đến Điều 67): 00 vụ.

Năm 2023:  Vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng chống bạo lực gia

đình (từ Điều 52 đến Điều 67): 00 vụ.

(có phụ lục thống kê kèm theo)

Phần thứ hai

KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI THI

HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP VÀ THỰC TRẠNG

THÁO GỠ, GIẢI QUYẾT

I. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 144/2021/NĐ-CP

1. Khó khăn, vướng mắc trong xác định hành vi vi phạm hành chính quy

định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: 01 nội dung.

* Có sự trùng lặp về hành vi vi phạm hành chính nhưng 02 mức xử phạt

khác nhau, được quy định tại 2 Điều khác nhau. Cụ thể:

- Nội dung quy định tại điểm đ khoản 4 Điều 9 và  điểm i khoản 3 Điều

18 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP quy định hành vi “Không khai báo tạm trú

cho người nước ngoài theo quy định của pháp luật” với mức phạt tiền từ

4.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng

3

- Nội dung quy định tại điểm i khoản 3 Điều 18, Nghị định số

144/2021/NĐ-CP quy định hành vi “Cơ sở lưu trú cho người nước ngoài tạm trú

qua đêm nhưng không khai báo tạm trú hoặc không cập nhật thông tin khai báo

tạm trú theo quy định; người nước ngoài không cung cấp hoặc cung cấp thông

tin sai sự thật cho cơ sở lưu trú để thực hiện khai báo tạm trú theo quy định của

pháp luật” với mức phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng.

2. Khó khăn, vướng mắc trong phân định, xác định thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

3. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện trình tự, thủ tục xử phạt vi phạm

hành chính tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

4. Khó khăn, vướng mắc trong thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành

chính tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP: Không.

5. Khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng hình thức xử phạt trục xuất

đối với người nước ngoài có hành vi vi phạm trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an

toàn xã tội: Không.

6. Khó khăn, vướng mắc khác trong công tác triển khai thi hành Nghị

định số 144/2021/NĐ-CP: 04 nội dung.

- Trong 02 năm triển khai thực hiện, UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng

Công an huyện thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp

với phòng ngừa nghiệp vụ để hạn chế tình hình vi phạm pháp luật xảy ra. Tuy

nhiên, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn còn xảy ra nhiều và phức tạp ở

nhiều đối tượng, nhiều độ tuổi khác nhau, một phần nguyên nhân là do ý thức và

hiểu biết của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế. UBND huyện thường xuyên

chỉ đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện

tăng cường tổ chức, phối hợp trong công tác tuyên truyền về nhận thức pháp luật

sâu rộng trong quần chúng Nhân dân, nhất là tầng lớp thanh thiếu niên. Thường

xuyên biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào

phòng, chống tội phạm. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phát hiện tố

giác tội phạm và công tác cảm hoá, giáo dục cải tạo người vi phạm pháp luật

trong cộng đồng.

- Hiện nay đã có phần mềm xử lý vi phạm hành chính và có các chức

năng tổng hợp báo cáo. Tuy nhiên qua kiểm tra thực tế cán bộ phụ trách lĩnh vực

cho thấy có nhiều trường hợp phần mềm chưa tổng kết đúng (có trường hợp

người vi phạm đã thi hành Quyết định xử phạt nhưng trên phần mềm thống kê

chưa thanh toán).

- Tại một số trường hợp Giấy phép lái xe có tích hợp hai hạng bằng lái

(A1 và B2, hoặc A1 và FC, v.v...); có một số trường hợp chỉ tước quyền sử dụng

giấy phép hạng A1 nhưng đến hạn đổi GPLX hạng B2 mà người vi phạm không

đổi được nên không thể điều khiển xe ô tô. Chưa có văn bản cụ thể phối hợp

giữa hai ngành để hướng dẫn các trường hợp này.

4

- Nhà kho để tạm giữ tang vật vi phạm hành chính của Công an huyện

chưa đảm bảo diện tích theo quy định.

II. HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ

144/2021/NĐ-CP

1. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Không.

2. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về

lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội: Không.

3. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về

lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ: Không.

4. Hạn chế, bất cập trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về

lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình: Không.

5. Hạn chế, bất cập khác trong quy định của Nghị định số 144/2021/NĐ-

CP: 01 nội dung:

Hiện nay diện tích khu nhà làm việc của Công an huyện còn hạn chế nên

không thể xây dựng nhà kho đáp ứng cho yêu cầu công tác.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số

144/2021/NĐ-CP của Chính phủ, UBND huyện kính gửi Công an tỉnh theo dõi,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Công an huyện;

- LĐVP; CVVP K4;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:48:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:13:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-10T09:20:35+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:12:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:12:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:12:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T10:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!